令和 7年 8⽉吉⽇

第 22回 埼⽟県⼩児外科研究会

謹啓
 時下、先⽣におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
第 22 回埼⽟県⼩児外科研究会を下記の通り開催致しますので、ご案内申し上げ
ます。ご多忙とは存じますが、何卒ご出席いただきますようお願い申し上げま
す。

謹⽩
記

⽇時：2025 年 9 ⽉ 12 ⽇（⾦）  19：00〜21：00
場所：埼⽟県⽴⼩児医療センター 6 階 講堂（現地開催）

〒330-8777 埼⽟県さいたま市中央区新都⼼ 1 番地 2
受付：18:00〜
会費：3,000 円（施設会費）
当番幹事（総合司会）：
⾃治医科⼤学附属さいたま医療センター ⼩児外科 池⽥ 太郎 先⽣

＜特別企画 施設紹介＞
「⾃治医科⼤学附属さいたま医療センターの⼩児外科のあゆみ」

⾃治医科⼤学附属さいたま医療センター ⼩児外科 池⽥ 太郎 先⽣

＜特別講演＞
「⼩児外科医の選択肢 ―開業に⾄るまでとその後―」

けいあいファミリークリニック 院⻑ ⼩沼 憲祥 先⽣

＜幹事会＞
⽇時：2025 年 9 ⽉ 12 ⽇(⾦) 18:30〜18:55
会場：埼⽟県⽴⼩児医療センター 6 階 会議室 6-1

〒330-8777 埼⽟県さいたま市中央区新都⼼ 1 番地 2

埼玉県小児外科研究会事務局

埼玉医科大学総合医療センター 肝胆膵外科・小児外科
〒350-8550 埼玉県川越市鴨田 1981 番地
担当 牟田 裕紀 E-mail: ymuta@saitama-med.ac.jp

竹内 優太 E-mail: yuta_t@saitama-med.ac.jp

<プログラム>

１．開会あいさつ（19：00−19：05）

総合司会 ⾃治医科⼤学附属さいたま医療センター
 ⼩児外科 池⽥ 太郎 先⽣

２．特別企画 (19:05-19:10) 施設紹介
「⾃治医科⼤学附属さいたま医療センターの⼩児外科のあゆみ」

⾃治医科⼤学附属さいたま医療センター ⼩児外科 池⽥ 太郎 先⽣

３．特別講演 (19:10-19:30)

司会 ⾃治医科⼤学附属さいたま医療センター ⼩児外科 池⽥ 太郎 先⽣
「⼩児外科医の選択肢 ―開業に⾄るまでとその後―」

けいあいファミリークリニック 院⻑ ⼩沼 憲祥 先⽣

４．⼀般講演 (19:30-20:40)

司会 ⾃治医科⼤学附属さいたま医療センター ⼩児外科 後藤 俊平 先⽣
 演題 1. 「⽑髪胃⽯の１例」

⻑⾕川 真理⼦ 先⽣（獨協医科⼤学埼⽟医療センター ⼩児疾患外科治療センター）
演題 2. 「胎児超⾳波検査で消化管閉鎖が疑われた腹腔内巨⼤消化管重複症の新⽣児症例」

城⽥ 温⼈ 先⽣（埼⽟医科⼤学総合医療センター ⼩児外科）
演題 3. 「Hirschsprung病に対して乳児期に

teduglutide(レベスティブ®) を使⽤し根治術に⾄った 1例」
原⽥ 篤 先⽣（川⼝市⽴医療センター ⼩児外科）

演題 4. 「膀胱尿管逆流を伴う左完全重複腎盂尿管と直腸膀胱瘻を認めた⼀例」
前⽥ 悠太郎 先⽣（さいたま市⽴病院 ⼩児外科）

演題 5. 「乳輪切開で摘出しえた乳腺線維腺腫の２例」
菅原 ⼤樹 先⽣（イムス富⼠⾒総合病院 ⼩児外科）

演題 6. 「⼩児膀胱異物の 2 例」
⽊暮 慶太 先⽣（埼⽟県⽴⼩児医療センター 泌尿器科）

演題 7. 「下腹部痛を主訴に来院した⼩児精巣捻転症の 2 例」
泊 卓志 先⽣（埼⽟医科⼤学病院 ⼩児外科）

５．次回当番幹事挨拶（20:40-45）

第 23 回研究会 当番幹事 古屋 武史 先⽣（イムス富⼠⾒病院 ⼩児外科）

６．閉会挨拶 (20:45-20:50)

池⽥ 太郎 先⽣（⾃治医科⼤学附属さいたま医療センター ⼩児外科）

会場のご案内

〒330-8777 埼⽟県さいたま市中央区新都⼼ 1 番地 2
埼⽟県⽴⼩児医療センター 6 階 講堂

公共交通機関をご利⽤の⽅
さいたま新都⼼駅または北与野駅からペデストリアンデッキ(2 階)を通り病院正
⾯⽞関よりお⼊りください。総合受付ホールを抜け、⻄エレベーターで 6 階の
会場へ。※歩⾏者⽤デッキを点線に沿ってお進みください。

お⾞をご利⽤の場合
1 階機械式駐⾞場から⼊庫、駐⾞場⽤エレベーターで 2 階へお進みください。
2 階正⾯⽞関から総合受付ホールを抜け、⻄エレベータで 6 階の会場へ
駐⾞料⾦は 1 階 駐⾞場⽤エレベーター横の警備室で減免の処理を⾏ないます。

発表の先⽣⽅へのご案内

1.発表時間
発表は 6-8 分、質疑応答と合わせて 10 分程度でお願い致します。
※司会の指⽰に従い指定された時間内に発表をお願いいたします。

2.発表データについて
発表はすべて PC (パソコン) によるプレゼンテーションのみとなります。

3.発表データ作成について
事務局で現地にご⽤意する PCの仕様は以下のとおりです。
OS: Windows XP 以降
アプリケーション：Windows 版 PowerPoint 2010/2013/2016/2019
画⾯サイズ：4：3、16：9いずれも可。

⽂字化けやレイアウトの崩れを防ぐために OS に設定されている標準フォント
をご使⽤ください。

演台上の PCをご⾃⾝で操作してプレゼンテーションを⾏ってください。

会場 PC のセキュリティ上の都合のため、あらかじめ発表スライドの提出をお願
いしております。可能な限り 9/11（⽊） 18 時までに事務局までデータのメー
ルでの提出をお願いいたします。お預かりした発表データは、研究会終了後、
責任をもって消去いたします。動画ファイルがある場合など、メールでのデー
タ提出が困難な場合は個別でご連絡ください。

バックアップ⽤データとして USBフラッシュメモリをご持参ください。

4.持ち込みノートパソコンで発表を⾏う場合
ご⾃⾝の PC に合わせて、適宜変換コネクター（HDMI 端⼦など）のご⽤意を
お願い致します。

AC アダプター、バックアップデータも併せてご持参ください。

スクリーンセーバー、省電⼒設定、パスワードなどを起動時に設定している場
合には、発表時にあらかじめ解除して頂きますようお願いします。

懇親会のお知らせ

研究会終了後に、ささやかながら埼⽟県内の⼩児外科医の交流を深める⽬的で下記のと
おり懇親会を催したく存じます。遅い時間からの開始になりますので、無理のない範囲
でご参加をいただけましたらと思います。ご多⽤中、誠に恐縮ではございますが、よろ
しくお願い申し上げます。

⽇ 時：2025 年 9 ⽉ 12 ⽇（⾦） 研究会終了後 21:00〜
会 場：銀座ライオン さいたま新都⼼店